SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 16 de maio 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.584, na data de 17 de maio 2023 com os seguintes Projetos de

Lei:

PROJETO LEI Nº:

 811/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o transporte

coletivo gratuito para doadores de sangue, medula óssea, tecidos

musculoesqueléticos e órgãos duplos no estado da Paraíba.

 812/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a campanha

de orientação e capacitação às crianças e adolescentes nas escolas das redes de

ensino e sítios eletrônicos dos órgãos públicos do Estado da Paraíba, para

identificação e prevenção de situações de violência intrafamiliar e abuso sexual, e dá

outras providências.

 813/2023 - DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre o direito das

vítimas de violência doméstica e familiar à comunicação prévia sobre ato de

relaxamento de medida privativa de liberdade ou medida protetiva de urgência contra

quem deu causa a violência no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 814/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria o Calendário Oficial de

Eventos e Datas Comemorativas do Estado Paraíba, define critérios e dá outras

providências.

 815/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a operacionalização de equipamentos emissores de radiação ionizante, no

âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 816/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Autoriza o Poder Executivo a

criar Bolsa Permanência para Estudantes em Situação de Pobreza ou Extrema

Pobreza matriculados no Ensino Médio, na Educação de Jovens e Adultos ou em

jornada de Tempo Integral.

 817/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual de

Apoio à Educação Popular na Paraíba.

 818/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a

classificação do Município de Zabelê – PB como Município de Interesse Turístico.

 819/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui os Núcleos de

Observação de Violências nas Escolas públicas e privadas do Estado da Paraíba.

 820/2023 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Projeto Lei que declara os

“Trios de Forró” como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

 821/2023 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Projeto Lei que dispõe sobre

a penalidade para o descarte inadequado de resíduos em terrenos públicos e/ou

privados ou em logradouros públicos no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 822/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Programa Porto Cidade, localizada no município de Cabedelo,

neste Estado.

 823/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Denomina a cidade de

Monteiro como a “Princesa do Cariri” e dá outras providências.

 824/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre as diretrizes

dos direitos das mulheres trabalhadoras do setor primário no âmbito do Estado da

Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 825/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Denomina de João

Henrique de Paes Pires,a área de proteção ao ciclista de competição - APCC, trecho

da PB-008 Sul, do km 0, entre a Estação Ciência de João Pessoa e o km 6, no Centro

de Convenções de João Pessoa.

João Pessoa, 17 de Maio de 2022